

KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Grudnia. — Rok 1843.
Niedziela.

№ 341.

Jutro, Narodzenie ZBAWICIELA.
Jutro i pojutrze Kurjer nie wyjdzie.

Dziś o północy w Kościele Archikatedralnym i w niektórych innych, odprawiać się będzie Msza Sta, zwana Pasterską.

N. CESARZ i KRÓL Jmć wynagradzając 35 letnią nieskazitelną etatową służbę JPP. Karola *Friezezo*, Poborcy Kasy Powiatu Piotrkowskiego; Piotra *Janczewskiego*, Rewizora pomiarów w Komisji Rząd: Prz: i Skarbu; Marc: *Jędrzejewicza*, Inspektora miar i wag w Warszawie; oraz Stanisława *Mokomuskiego*, b. Komisarza b. Komisji Województwa Mazowiec: Najlaskawiej mianować ich raczył, na przedstawienie Kapituły Cesarzkich i Królewskich Orderów, oparte na raporcie Rady Kawalerskiej Orderu S. *Włodzimierza*, Kawalerami tegoż Orderu klasy IV. — N. CESARZ Jmć Najwyżej rozkazać raczył b. w służbie, po zwinieniu Komisji Rząd: Wojny Królestwa Polskiego, w pozostałych po niej wydziałach, w stopniu pełniącego obowiązki Naczelnika stołu, Kapituła gwardji b. Wojsk Polsk: *Koithowskiego*, nagrodzić rangą Radcy Dworu. — Rada Admi: dnia 15 Grud: mianowała: Telesfora *Dziedzickiego*, Sędziego Sądu Apel; pełniącym obow: Prezesa Trybunału C. Gub: Mazow:; *Józefa Korytkowskiego*, Radcę prawnego w Rządzie Gubern: Mazow:; Zastępcą Sędziego Trybunału c. Iej In: Gub: Maz:; Domin: *Białkowskiego* Radcę prawnego w Rządzie Gub: Sandomier:; Zast: Sędziego Tryb: C. Iej Iast: Gub: Sandom:; oba z pozostaniem przy dotychczasowych obowiązkach; oraz Xawerego *Gróss* i *Józ: Noskowskiego*, Rejentów Kancelarji Ziemi: Gub: Mazo:; Pisarzami Aktowemi Królestwa Polskiego. — Komisja Rządowa S. W: i D. na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, mianowała 4/10go b. m. JW. Karola Hrabiego *Jeziarskiego*, Członkiem Rady Szezegółowej Szpitala Sgo *DUCHAPP*. *Marcinkanek* w *Warszawie*, i połączonego z nim Szpitalu w *Mieni*; oraz W. Wincentego *Kaznowskiego*, Członkiem Rady Opiekuń: Zakładów Dobroc: Ptu Radoms: — S. p. Jan *Koelichen*, Obywatel miasta Torunia,

rozstał się z tym światem w dniu wczorajszym. Stroskany Brat wraz z Familją, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jego pojutrze o godz: 2giej po południu z domu N^o 565 i 6 przy ulicy Długiej, na smętarz Ewangelicki. — Wczorajsza *Gwiazdka* nie jednemu dziecięciu przysporzyła ksiątek, zabawek, pierników, cukierków, iabłuszek lub tym podobnych podarków i przysmaków. Wkrótce, bo z dniem jutrzejszym czeka ich nowa przyjemność i zabawa. Będą nią iasełka. W wielu domach utrzymuje się ciągle zwyczaj urządzania szopki. Zanim 3 KRÓLE nadejdą i iasełka obnoszone na ulicach, ukazą się, już w domach od dnia Bożego Narodzenia szopka Dzieci hawi. Jeden z Duchownych w pismach pozostałych z połowy XVIII. wieku opowiada, że za panowania AUGUSTA III. służył w *Warszawie* z iasełek XX. *Reformaci*, *Bernardyni* i *Franciszkanie*. Ojcowie *Bernardyni* wystawiali prócz tego kołyskę *CHRYSTUSA PANA* nie w Kościele ale w izbie gościonej przy furcie klasztornej; kolebka była zwyczajna, suto w kwiaty i bogate materje przystroiona. W kolebce była Osóbka P. *JEZUSA* miary zwyczajnego dziecięcia. Nad nią stały figury N. *PANNY* i Sgo *JÓZEFA*. Kolebka ta wystawiana była raz w rok w sam dzień *BOŻEGO NARODZENIA* przez pół godziny tylko; w czasie którym śpiewali świeccy i Duchowni pieśni nabożne. Mnóstwo osób pobożnych cisnęło się do farty. *XX. Bernardyni* dotychczas rozsyłają na kolendę *opłatki* nader ozdobne; na których jest obraz kolebki *CHRYSTUSOWEJ*. Takież *opłatki* rozsyłają także i *XX. Kapucyni*. — Noworocznik *Niezopominajki*, wydawany przez *Karola Korwella*, o którego wyjściu z druku na rok 1844 przed parą dniami donieśliśmy, jest już do nabycia we wszystkich księgarniach Warszawskich, i koteż i u Wydawcy przy ulicy Senators: N^o 460. Cena egzempl: w ozdobnej oprawie z 5ciami rycinami angi: i 2ma drzeworytami zł. 24. —

Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono na Sale ochrony ubogich Dziełek zł. 5 od W. A. F. H. — Nakładem Księgarni Fr: Spiess i Spół: przy ulicy Senators: Nro 460, wyszło w tych dniach dawniej zapowiedziane dziełko, pod tyt: *Obrazki z pożycia dobrej rodziny, Powieść dla grzecznych dzieci*, przez Fr. H. Lewestama z 6cią litografowanemi rycinami; egzemplarz z rycinami kolorowanemi zł. 8; z rycinami czarnemi zł. 6. — M. O. Bachmann, Optyk praktyczny, przy ulicy Podwał Nr 522, wiedząc, że nie istnieicie w całej Polsce żadna czynna szlifiernia optyczna, oprócz jednej w Instytucie jego w Warszawie z kilku aparatów złożonej, i że żaden handlujący szklami optycznemi, iakąkolwiek przybiera nazwę, nie jest w stanie przysłużyć się potrzebującym okularów, soczewkami z kryształu kopalnego (cristal de roche), z fabryk zagranicznych, gdy takowe tylko Optycy praktyczni wyrabiają na zamówienie; tedy dla dogodzenia żądających, sprowadził z zagranicy kryształ takowy surowy, i z niego na jednym aparacie 2 soczewki na obie strony, na każdy gatunek wzroku, podług różnych jego odcieni chorowitości, w 2ch dniach dokładnie wyszlifował i trafnie dobrać przyrzeka, a zaś z szkła kryształowego w 2ch godzinach na poczekaniu. Korzyści z soczewek z kryształu kopalnego są te, że przedmioty iasniej wydaią; że nie ulegają nigdy zryśowaniu lub wytarciu; że w razie zmiany wzroku mogą być przeszlifowane; że co więcej, w dobraniu takich okularów nikt się nie zawiedzie, bo nigdzie na składach nie znajdują się, ale tylko u Optyka, który nie dla widoków handlu, ale dla prawdziwego użytku cierpiących na oczy, poświęcił się wyjącznie zawodowi swemu, i że sam wyrabiając soczewki, przy licznem doświadczeniu swoim, chybić w doborze onych nie może. — *Ziemiannin*, Tygodnik Rol: Technol: i w roku 1844 wychodzić będzie. PP. Prenumeratorowie zechcą przeto wcześniej zapisywać się, by nie doznali zwłoki w odbieraniu egzemplarzy. Nadto, ulegając życzeniu wielu Prenumeratorów, którzy dawniej *Ziemiannina* nie trzymali, Redakcja ma honor oznajmić, iż kto w Kantonie iej Głównym w Warszawie, w Starem-Mieście Nro 61, okaże kwit z opłaconej prenumeraty za rok 1844 po

cenie zwyczajnej, otrzyma na żądanie kompletne egzemplarze z poprzednich lat Tygodnika Rolniczo Technologicznego i Ziemiannina, po cenie znacznie niższej, mianowicie po złotych 12 za każdy całoroczny egzemplarz z lat 6ciu zeszłych. — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyta rub: s: 1 k: 57 (zł. 10 gr. 14). Pszenicy r. s. 3 kop. 13 (zł. 20 gr. 26). Grochu polne: r. s. 1 k. 50 (zł. 10), kukur: r. s. 1 k. 95 (zł. 13), fasoli r. sr: 3 kop: 30 (zł. 22). Gryki r. s. 1 k. 42¹/₂ (zł. 9 gr. 15). Jęczmieniu r. s. 1 kop. 40¹/₂ (zł. 9 gr. 11). Owsu k. 88¹/₂ (zł. 5 gr. 27). Słomy centnar 100-funtowy, kop. 26 (zł. 1 gr. 22); Siana centnar 100-funtowy k. 67 (zł. 4 gr. 14). Kartofli korzec kopieiek 52 (złoty 3 gr. 14): Garniec Okowity podług Probiezra stumiarowego 78° czyli próby 10tej Magiera, k. 56 (zł. 3 g. 22). Szumówki garniec podług Probiezra 46³/₄ czyli 6tej próby Magiera kop: 33 (zł. 2 groszy 6). — Według wiadomości statystycznych o Królestwie Polskiem zamieszczonych w Dzienniku *Petersburgskim*, ruch 10cio-letni handlu w tym kraju, biorąc w przecieciu lata od 1828 do 1841, wynosił rocznie złp. 53,000,000 w przywozach i 36,150,000 w wywozach. W r. 1840 wywozy wynosiły złp. 44,608,644.

Sąd Policji Popr: Ptu Warsz: Wydz: 2go, wezwał o ujęcie staroz: Joska Fink *Kiełbaśnikiem* nazywanego, o zbrodnię kradzieży obwinionego; a Sąd Policji Popr: Wydz: Zamojs:, wezwał o ujęcie Jana *Jarzynkę* czyli *Pikulę* o kradzież oskarżonego.

(Art. nad.) Wiatr, który sprawił uciechę przechodzącym po ulicach warszawskich, zrzucając czapki i inne figielki, okazał się groźnym dla okolicy Grójea; iak niesforne dziecko pustyni, nie był to krótko trwały orkan *Sachary* lub *Andów*; zaciekle wysilenia niszczącego żywiołu; przez 48 godzin dął z pomnażającą się gwałtownością, a skutki jego wszędzie zostawiły ślady zniszczenia; rzadko który budynek nie doznał uszkodzenia; w niektórych miejscach dachy pozrywane, bydło i owce pozabiał, mnóstwo drzew z korzeniami wyrwane, zalegały lasy i przeczad tamują. Niech nas BÓG uchwata od podobnego gościa. (O szkodach zrządzonych przez burzę i

wichry zesłotygodniowe dochodzą nas także i z innych stron smutne wiadomości. W wielu miejscach wiatr poobalał drzewa i ogrodzenia. W *Łaziskach* pod *Radomiem* dach z owczarni zerwał).

(Ar: nad.). Nie mogli *Dzieci Radomskie* nawet przez podziękowanie umieszczone w *Kurjerze Wars*: Nr 330 taklwiej podziękować za widowiska *Teatryku Metamorfoz*, P. *Kleinschneck*, iak wystawieniem *2ch* ze swojej strony pełnomocników w osobach *9cio* letnich *Braci* bliźniąt *Felixa* i *Marcina Fabjańskich*, uczniów szkoły muzycznej, nakładem i gustem *W. JX. Bischa* Kanoaika *Proboszcza* w *Końskowoli* Gubernji *Lubelskiej* ntrzymywanej. *Dzieci* te talentem w dwóch *Koncertach* *Sali Resursy Radomskiej* przed tygodniem danych, nie tylko przynusiły *Zgromadzenie* całe do akuratawego swej gry wysłuchania, ale wprawiły w nadzwyczajne podziwienie; nikt bowiem nie chciał i niemyslił znaleźć w nich ani biegłości, ani ochotnienia, ani czystości gry, iakich wstawionych przez *Europę* *Wirtuozach* muzycznych upatrywać mamy obowiązku, kiedy *Dzieci* te wskazywały nam prawie i nauczyły nas, czego po rozsławionych talentach szukać powinniśmy. Jakieżżeto łatwości w czytaniu nut, iakiej biegłości w dysponowaniu, iakiej pewności i śmiałości w najtrudniejszych a nawet w przedstawianych sobie sztukach, dali dowody mali *Fabjańscy*, z których *Felix* na *Skrzypcach* a *Marcin* na *Wioloncellu* i *Fortepjanie* przewodniczyli *Końskowolskiej* z *28miu* osób złożonej *Orkiestrze*. O lube *Dzieci*! któreście nam iży rozczulenia swoją pracą i talentem wyciskały, iakiegoż godni iesteście nasładowania? iakaż przed wami odkrywa się błoga przyszłość; dla was szczęścia! dla *Rodziców* nam znanych pociechy! dla *kraju* stawy, a naręście dla *Mistrzów* waszych chluby! nieustawajcie tylko w *znaczonym* i *najtrosowniejszym* dla was *zawodzie*, pamiętajcie na zachowanie życia i sumienia waszego, aby były wolne od wszelkiej zmazy i zarozumiałości tamującej popęd i wzrost dobrego, abyście tym sposobem, *Boski ogień* muzyki *siostry* *poezji* z *tutejszego* do *obcych* *krajów* przeniesić mogli. Tego wam życzą kochający was z serca. *Z. Z. Radomianie*.

Rada Szczęgotowa Szpitalu Starozakonnych

w *Międzyrzeczu*, podać do publicznej wiadomości, iż w tym *Szpitalu* wakuie *posada* na *Ekonomia* i *Pisarza Szpitalnego*, z pobieraniem pensji rocznej rub: sr: 90. Do tej posiadać należy istotną naukę języka *Polskiego* i *Hebrajskiego*, czytać i pisać. *Kandydaci* opatrzeni w przynależne świadectwa o dobrej kondukcji, do *rzeczony* *Rady Szczęgotowej* zgłosić się winny. Za *Opiekuna*, *U. B. Güntzberg*. Członek *Rady*, *M. Roventzweig*.

Z Łomży. — *Metr* *Tańców* *JPan Neumann*, udzielając w *Łomży* przez 3 miesiące *lekcje* *tańców*, i w ciągu tego czasu wydał kilka *kompletów*, przy których *Rodzice* mieli sposobność przekonania się o *znacznym* *postępie* *swoich* *dzieci* z *zupelnem* *zadowoleniem*, tak dalece, iż *pozycy* *tuujemy* za *obowiązek* w *naprodę* *prawdzy* *wych* *zasług* *oddać* *mu* *publiczne* *podziękowanie*, *rekomendując* *go* *zarazem* *inym* *miejscom*, *iako* *pilnego*, *pracowitego* i *znającego* *swój* *fach* *Nauczyciela* *Tańców*. *Kilka* *Familji* i *Uczniowie*.

Na *początku* *b.m.* w *Gulicji* w *małenkości* *Osiek*, odbył się *obrzęd* *zasłubin* *Habiego* *Borkowskiego*, z *Baronowną* *Adelą* *Luris*.

W *Kruświcy* niegdyś *mieście* *stołecznem*, a *teraz* *miasteczku* w *Wielkiem* *Xztwie* *Poznańskim*, utworzyło się *Towarzystwo* *wstrzemięźliwości*.

Anglja. — *Królowa* *12go* *b. m.* *przyjmowała* w *Windsorze* *broń*, *przywiezioną* *przez* *Kapitana* *Hall*, *dowódcę* *statku* *Nemesis*, *zdobytą* w *ostatniej* *wyprawie* *chińskiej*, a *przysłałą* *przez* *Towarzystwo* *wschodnio-indyjskie* *do* *Windsoru*; były tam *osobliwe* *miecze*, *sztuczne* *strzelby* i *armaty*, *między* *niemi* *tak* *zwana* *armata* *iedwabna*, *obwinięta* *cała* *iedwabiem*. — *Xię* *Bordo* *12go* *b. m.* *udał* *się* *z* *Londynu* *z* *odwiedzianami* *do* *Xięcia* *Beaufort* (*Bofor*). *Xię* *zamysła* *z* *wiedzić* *ieszcze* *Walje*, i *po* *dalszym* *14to* *dnio* *wym* *po* *byciu* *w* *Anglji*, *wrócić* *na* *ład* *stały*. — *Podpułkownik* *Ortram* *wyjechał* *z* *depezsami* *Xcia* *Wellingtona* *do* *Lorda* *Ellenborough* (*Henbom*) *do* *Indji* *wschodnich*. — *Największy* *statek* *żeglujący* *w* *Indjach* *wschodnich*, *nazwiskiem* *Lord* *Lowther*, *rozbił* *się* *26go* *Sierp*; w *kanale* *Malakka*; był *asekurowany* *na* *30,000* *dukatów*.

Francia. — *Odebrano* *wiadomości* *z* *Madrytu* :

(*)

Kortezy przyeły tłumaczenie się Pana *Olozagi*; następnie przeszły do dziennego porządku. Z późniejszych atoli depesz wiadomo, że Kortezy uznały oskarżenie *Olozagi* za uzasadnione. — P. *Allars* Major inżynierów, ieden z najgorliwszych stronników obwarowania *Paryża*, ma sobie przez Rząd poruczonem zbić listy Pana *Arago* przeciw obwarowania. — Armja w kraju Algierskim liczy obecnie 85,000 ludzi, a ma być jeszcze pomnożoną o 2 bataljony artylerji, kompanje inżynjerów i pułk piechoty. — Układy względem zaślubia *Xcía Omal* z Xiężniczką Neapolitańską, mają być przerwane.

Hiszpanja. — P. *Olozaga* w swojej obronie mianej w Kortezach 3go b. m. wyurzył życzenie, aby go oskarżono, przedstawiając się jako ofiarę intryg, przeciw którym nawet bronić się nie może bez obrażenia godności Królewskiej. — Jenerał *Breton* mianowany Jenerał Kapitanem *Nawarry*, a Jenerał *Klawerja* Jenerał Kapitanem *Aragonji*. — Poseł franc. *Hralia Breson* 4go b. m. przybył do *Madrytu*. — Na posiedzeniu Izby deputowanych 5go b. m., Rząd zażądał aby deputowanego *Don Lorenzo Kalwo* także oskarżono o współnictwo w zamachu przeciw Jenerałowi *Narwaez*. — Nowi Ministrowie 5go b. m. mieli zaszczyt przedstawić się Królowej. Prezes Rady oświadczył przy tej okoliczności, że on i jego koledzy gotowi są poświęcić się w służbie dla Monarchii. Królowa odpowiedziała, że *Olozaga* dał jej takie zapewnienia, bez dotrzymania słowa, z tej przyczyną żąda rekojmii. Zdziwiony Prezes Rady prosił Monarchinię aby bliżej tę rekojmie oznaczyła. Królowa oświadczyła, iż życzy, aby jej Matkę zaproszono do bezzwłocznego powrotu; gdy Ministrowie przedstawili trudności w wykonaniu tego życzenia, Monarchini odpowiedziała, że sama to uznaie, ale obstaie za tem, aby jej Matka wróciła gdy okoliczności dozwolą. 6go b. m. Monarchini udała się do zamku *El Pardo*; gdzie wszyscy Ministrowie mieli zaszczyt u niej obiadować. — Jenerał *Pezuela* mianowany Gubernatorem i Szefem politycz. *Madrytu*. — Jenerał *Sanz* prosił o dymisję z urzędu Jenerał Kapitana *Katalonji*. — Infant *Don Franciszek* wyjechał z całą swoją

rodziną do *Escurjalu*, i mówią że mu kazano wyjechać. — Głoszą teraz, że Królowa *Krystyn* postanowiła swą podróż do Hiszpanji wstąpić aż do chwili, w której Kortezy prosić ją będą o przyjazd.

Niemcy. — 9go b. m. piorun uderzył w zabudowania klasztorne w *Heinrichan* w Szląsku; w kilka godzin później wybuchł pożar, który część tychże zabudowań zniszczył. — 14go b. m. zaszedł pojedynk między Panem *M. Haber* a *Sarahagą*, pod *Worms*; drugi poległ na miejscu. — Statek hamburski *Julja* przybyły z *Rio Janeiro*, zatonął pod samym Hamburgiem z całą osadą.

Rozmaitości. — Zaogędaj było *Tomasza* dziś *Adama*, o tych dwóch imionach wyrzeczono niedgdyś taki kalambur: Lepszy *To-masz* iak *Ja-dam*. — Chodzący po wsiach z książkami na sprzedaż także i miasteczkach, obwoływał w iednem z takowych, że ma na sprzedaż książkę bardzo użyteczną i tanią pod tytułem: „Sposób oszczędzenia i zrobienia majątku.” Obecny lichwiarz słysząc to rozśmiał się głośno i rzekł: „No mój kochany, najlepszym środkiem oszczędzenia pieniędzy, jest naprzód niekupić tej książki, bo złotówka zostanie w kieszeni. — W Kantonie Szwajcarskiem *Zurich* żyje Niewiasta mająca teraz lat 88, która ma żyjących 8 Synów, 7 Córki, 20 Wauków, 24 Waucek, 5 Prawnikuw, 2 Prawucek, 2 Praprawucek i 7 Zięciów. Niedawno w dniu jej imienin na Stą *ELŻBIETĘ* całe to cnotliwych wieśniaków (wszyscy są Pasterze) otaczało swą ukochaną Matkę, Babkę Prababkę i Praprababkę, każde przyniosło kubek mleka, i tym napoim, a nie wódką, winem lub piwem, spełniło za jej zdrowie. Po takimże kubku mleczwa rozdano między ubogich i sieroty. Szanowną Matrona zalewała się łzami radości, modliła się długo i uściśkała każdego z tak licznych potomków, pamiętając imię każdego, poczem każdego głowę po 7 kroć przeżegnała. Ma ona dotąd zupełną przytomność umysłu i rzadko kiedy choruje. — W *Ryo Janeiro* w czasie uroczystości obchodzonej z powodu zaślubin Cesarza *Brazylijskiego*, z Królowną *Neapolitańską*, ieden z tamiecznych Kupców zaręczył swą Córkę z ubogim

lecz pracowitym czeladnikiem kupieckim, i dał tej iedyńczone w posagu iabłko; które gdy otworzywszy, znalazła wexel na 20,000 dukatów. W ciągu następnych kilku dni, rozkupiono wszystkie iabłka w tej stolicy, w nadziei iż Panny co pewno w nich znajdą, ale niestety, nic nieznalazły.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xżna Drucka Lubecka z 2ma Górką, i Scypio de Cam-po Teresa Hr.; z Berlina; Szarkowski Józ; Oby: z Go-stynina; Luboradzki Grajan Oby: z Płocka; Penczkowski Kaz; Oby: z Janowa; Kisielnicki Stan; Oby: z Sta-wisk; Strykowski Jan Dz; z Wojcie; Michalczewski Ant; Dz: z Gośniewic; Kownacki Kaz; Oby: z Regnowa; Karniewski Wawrz; Oby: z Tłucznic.

DONIESIENIA.

Zawiadamiam niniejszym, iż d. 16/28 Grud., począwszy od godz: 9 z rana i w dni następne, w Sklepie przy rogu ulicy Bielańsk: i Senatorsk: w domu pod Nr 467 A, sprzedawane zostaną przez publiczną licytację różne Wyroby Tombakowe, Mosiężne, Miedziane, Blaszane lakierowane i Zelazne, iako to: Lichtarze, Samowary, Spluwaczki, Burki, Kociołki i Czajniki, Rądle, Garuki, Blachy do ciasta, Tace, Dzbanki, Cnkierniczki, Miednice, Drut, Pręty, Lampy wiszące, Zamki i Kludki, Munsztuki i Trenzelki, Cerata w różnych gatunkach, Rolety, różne Formki i Formy do ciast, Dzwonki, Lak, Noże stołowe i kucharskie, Cybuchy czyli Antypki, Szczypce, Duszniki, Ołówe, Zelazka do prasowania, Gwichty zelazne i mosiężne, Szale, Mydło kazańskie, Bułjon, Maliny suszone, Kalosze i Buty futrzane, Dywany, Granaty prawdziwe, Rygały i Szafy sklepo-we, Meble rozmaite, Obrazy olejne i Kopersztychy, Narzędzia kuchenne i gospodarskie, i t. p. przedmioty, a to niezawodnie. — Syndyk Massy upadłości Felixa Zienkiewicza Kupca. — Józef B y stry.



Uwadamiam się Lubowników KWIA-TÓW, iż w Klementowicach pod Mar-kuszowem w Gub: Lubelskiej, aż do dnia 15 Kwietnia 1844 r., jest wystawiony na sprzedaż zbiór najpiękniejszych gatunków Georgii czyli Dalji, pełnych, rurkowanych i anemoni florow; w wysokim wzroście i karłowatych, pochodzących z ogrodów Barona Higiel z Wiednia i Wagnera z Dre-zna. Obstalunki przyjmowane będą za zgłoszeniem się przez listy frankowane do P. Jana Taraszkiewi-cza. Odbiór zaś kosztem kupującego od 15 Kwiet: do 1 Mają roku przyszłego, przy opłaceniu warto-ści następować będzie. Każda sztuka oznaczoną bę-dzie Nrem, a cała partja opisaniem gatunku i koloru. Stałe ceny oznaczają się iak następuje: za 100 sztuk z których każda w odmiennym gatunku zł. 150; za 50 sztuk takichże zł. 80; za 25 sztuk takichże zł.

45. Ktoby brał więcej iak ielną partję ze stu sztuk złożoną, otrzyma rabat 10 od sta. W tymże Ogrodzie są do nabycia Krzewy do upiększenia ogrodu, iako to: Ruże, rozmaite rodzaje Bzów, Seringi, Loui-cery, i t. p. Kwiaty trwałe, Renunkiety, tudzież oran-żeryjne rośliny po cenach umiarkowanych i zniżo-nych, od zwykłe w Warszawie praktykowanych, a w miesiącach począwszy od Lipca, są do nabycia kwiaty cybulkowe, iako to: Hyacenty, Tulipany peł-ne, i t. p. po groszy 15 sztuka; lecz to wszystko iedy-nie za poprzedniemi obstalowaniami.



POJAZDY Remisowe, do jazdy dziennej lub na wieczory i bale, z porządną uprzą-żą i liberją, począwszy od dnia 24 b. m. wynajmować można, w domu pod Nr 1530 przy ulicy Chmielnej, naprzeciw Amfiteatru Hecy.

Złożono w komis PEASZCZ Szopowy, u P. Fili-powskiego Kuśnierza, pod Nr 388 przy ulicy Krake-Przedm., do sprzedania za pomierną cenę.



OSTRYGI holsztyńskie i angielskie, nadejda począł wtrzęszą do Składu Win przy ulicy Nowo-Senatorskiej, wprost bramy Hotelu Litewskiego.

SAKIEWKĘ z pieniędzmi, zostawioną w Dorożce, odebrać można za udowod: w Drukarni Kurjera.



BILLARD nowy, z drzewa palisandro-wego, jest do sprzedania pod Nr 543 przy ulicy Bługiej, w domu Elerta, u Stolarza A. Cieszańskiego.

PASZPORT roczny Lewka Stande, wystawiony do Lipska na powrót trzeci, w tych dniach zaginął; ktoby go znalazł zechce oddać pod Nr 3ci, Sklepu pod filarami przy ulicy Nowiniarskiej, lub pod Nr 2165 przy ulicy Franciszkańskiej, do Koppla Stande.

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, uwadamiam niniejszym, iż w Handlu moim przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794 lit: A, wprost u ulicy Orlej, dostać można PIÓR STAŁOWYCH rozmaitego gatunku, z najlepszych Fabryk angielskich, w ładnych pudełkach i częściowo naszywanych na ozdobne papiery, a to po cenach nader umiarkowanych — Tamże dostać można do 1ej klas: 63ej Loterji LOSÓW całkowitych i częściowych.

F. C. Drège.

KOMITET DROGI ŻELAZNEJ WARSZAW-SKO-WIEDEŃSKIEJ ogłasza niniejszem, iż na wy-konanie budowy dolnej (unter-bau) pod drogę żela-zną w przestrzeni od Skierowiec do Łowicza, i na wystawienie na t-jeze przestrzeni, potrzebnej ilości Domków dróżniczych z drzewa, które to roboty wedł-g zatwierdzonego kosztorysu ogółem na summe Rsr. 60,775 k. 24½ są obliczone, odbyta zostanie

licytacja, według przepisów postanowienia Rady Administracyjnej z d. 46/28 Maia 1833 r., przez opieczetowaną deklarację, w Magistracie M. Warsz. dnia 29 Grudnia (10 Stycznia) 1844 r. Ilość i rodzaj robót stanowiących budowę dolną wraz z domkami są następujące: Roboty Grabarskie, Groblowanie i przepokopy ziemi sążni kubicz: 46,789 $\frac{3}{4}$; Plantowanie powierzchni drogi sążni bież: 5073 $\frac{3}{4}$; Plantowanie pochylności sążni kwadr: 24,134 $\frac{10}{10}$; Wykopanie rowów odpływowych sążni bież: 3450; Ułożenie lamówki darniowej sążni bież: 24,449 $\frac{3}{4}$; Urządzenie przejazdów poprzecznych sąż: bież: 15. Budowa mostów i kanałów: Zrobienie fundamentów, ścian i sklepow, z kamienia polnego na wapie hydraulicznem sążni kub: 89 $\frac{3}{10}$; z kamienia polnego na wapie zwyczajnem sążni kub: 142 $\frac{3}{10}$; z Gegły sąż: kub: 64 $\frac{10}{10}$; Obłożenie ścian kamieniem polnym obrobionym sąż: kw: 24 $\frac{3}{10}$; Ułożenie bruku z kamienia polnego na piasku sąż: kwadr: 137 $\frac{10}{10}$; Ułożenie słupów z piaskowca stop kubicz: 144; Pokrycie sklepień wyprawą z cementu: stop kwadr: 5897; Ustawienie poręczy z surowcu łocki bieżących 67. Budowa domków drożniczych; Domków drewnianych drożniczych na fundamentach murowanym, pokrytych dachówką i ogrodzonych parkanem 20. Wyżej wskazane roboty, przedsiębiorca obowiązany rozpocząć nie później jak dnia 19 kwietnia (1 Maia), i ukończyć najpóźniej na dzień 19 Paździ: (1 Listop:) 1844 r. Licytacja odbędzie się na wszystkie roboty w ogólności in minus od summy Rsr. 60,775 k. 24 $\frac{3}{4}$. Mający zamiar ubiegać się o powyższe przedsiębiorstwo, winien do dnia wyżej oznaczonego 29 Grudnia (10 Stycznia) do godziny 1 z południa, złożyć w Magistracie M. Warszawy deklarację opieczetowaną i podług wzoru (w Gazecie Rządowej zamieszczonego) napisaną, a w niej wyraźnie literami bez skrobania, poprawek lub wykreśleń wymienić sumnę, za którą wykonać roboty się podejmie. Deklaracja opieczetowana, o bok adresu do Magistratu z wyraźnym napisem, Deklaracja na budowę dolną drogi żelaznej od Skiernewic do Łowicza, złożoną lub przesłaną być winna na ręce Prezydenta. Do deklaracji dołączony ma być kwit Kassy Magistratu M. Warsz. na depozytowane wadium Rsr. 6000 w gotowości, Listach Zastaw, lub Dowodach Banku P., które to wadium, niestrzymującym się przy przedsiębiorstwie, zaraz zwróconem będzie. Deklaracje nadesłane później jak do dnia i godziny wyżej oznaczonej, lub do którychby dowód na złożone wadium dołączonym nie był, jak również deklaracje napisane, obejmujące jakie bądź warunkowe tylko zobowiązanie, będą uważane za niebyłe i żaden na nie względ mianym nie będzie. Warunki szczegółowe do licytacji równie anszlagi i rysunki robót, są do przejrzania w Kancelarji Komitetu Drogi Żelaznej, Posiedzenia swoje w Zamku odbywającym, każdodziennie od godz: 10

z rana, do 2ej z połud.; gdzie także wszelkie wyjaśnienia udzielone będą. Warunki precyzytane także być mogą w Magistracie M. Warszawy, i w Biurach wszystkich Rządów Gubernjalnych. — Prezydujący w Komitecie, Jen: Adjutant, Xę Gorczakow. — Członk. Dy: Kancel., A. Kozaczkowski.



KARETA z KONMI do nájęcia dzienne, półdniowo, na godziny, lub miesięcznie, za cenę umiarkowaną. Wiadomość na Tłumackiem, u podpisane Właściciela pod Nr 570, lub w stajni za sztachetami, tamże u Stangreta Matusza. Plath.

ZAPOZEW EDYKTALNY. Dla Sekretarza Ludwika Charpi, którego ostatni wiadomy pobyt był w Wieniu pod Mogilnem, a który przez Wyrok z dnia 13go Maja 1842 r. za umarłego prawomocnie uznanym został, znajduje się w depozycie podpisanego Sądu Głównego summa 270 tal: 12 srg. Wzywają się więc niniejszem Sukcesorowie jego, z życia i pobytu niewiadomi, ażeby się najpóźniej w terminie na dzień 24go Lutego 1844 r. zrana o godzinie 1tej przed Ur: Hantelmann Assessorem Sądu Głównego w naszej izbie instrukcyjnej wyznaczonym, zgłosili; i prawa swoje sukcesyjne dokładnie udowodnili; gdyż w razie przeciwnym, massa rzeczona, jako właściciela niemająca, uważaną, fiskus, za prawdziwego sukcesora przyjętym, i onemuż, jako takowemu, wszyscy wspomniona massa, składająca pozostałość Charpięgo, do wolnej dyspozycji wydaną zostanie; po nastąpieniu wykluczeniu zaś, zgłaszający się może jeszcze bliższy, lub równo bliżsi Sukcesor, zobowiązanym będzie wszelkie jego czyny i dyspozycje przyznać i przyjąć; także nie będzie mocen żądać od fiskusa złożenia kalkulacji, lub wynagrodzenia pobranych użytków, i li tylko z tem kontentować się powinien, coby jeszcze z sukcesji po Ludwiku Charpi, pozostało. — Bydgoszcz dnia 26 Marca 1843 r.

Królewsko-Pruski Główny Sąd Ziemiański.

Administracja Xieztwa Łowickiego. Podaje do publicznej wiadomości, że w Dobrach Xieztwa Łowickiego, jest zaprowadzone Rybołstwo Sztuczne w Stawach 22ch dorosłowych, i 20tu terlikowych, przestrzemi w ogóle morg 1043, prętów 251 miary nowopolskiej obejmujących, które mają Łak seperatnych morg 198 prętów 194, a resztę woda zalewa; w Stawach tych znajdują się ryby: Karpie, Liny, Karaś, Okonie, Leszcze i Płoc. Prócz tego jest Staw Młyński 9, w których prócz powyżej wymienionego gatunku Ryb, znajdują się Szczupaki; nadto jest kilkanaście Sazdawk na utrzymanie Ryb wyłowionych na sprzedaż służąc. ch. Rybołstwo to ma zamiar Administracja Xieztwa wydzierżawić, i dla tego wzywa Osoby mające chęć do zadzierżawienia, iżby dnia 17 (29) Grudnia r. b. przybyć do wsi Łyszkwic w Pow Sochaczewskiem połownej, do Biura Administracji Xieztwa, gdzie układy

względem zadzierżawienia Rybołostwa zawarte być mogą, które od daty zatwierdzenia przez J. O. Xcia Namiestnika Królewskiego, strony obowiązująć będą. — Administrator Xtwa, Radca St., T. Botwinko.

FABRYKA BRONI siecznej, Kordelasów, Noży myśliwskich, Floretów, Rapirów, Noży stołowych, kuchennych, i innych przedmiotów stali i mosiądzu, pod firmą J. A. Roszचेcho-wski, poleca się z swemi wyrobami Interesentom, zapewniając dobroć materiału i umiarkowaną cenę; adres przy ul: Nowy-świat w pałacu Branickich, wprost Kopernika Nr 1245 B.

W jak najkrótszym czasie, potrzebny jest **ZASTĘP-CA** do **WOJSKA**, posiadający potrzebne papiery, (czy to Zagraniczny, czy też Starozakonny); kwalifikujący się na takowego, w każdym czasie zgłosić się może przy ulicy Senatorsk: pod Nr 463, w handlu T. G. Pryske, obok Ratusza, gdzie o warunki będzie się mógł ułożyć.

Zawiadamiam Szan: Publiczność, iż posiadam **MA-SZYNE**, którą w różne gusty deseniowe na axami-cie i manszestrze, oraz plusz i innych wyrobach od-prasowywam z gлянsem, co wszystko bywa do me-bli, salop i kapeluszy Damskich, tak z farbą iako i apreturą, przy ulicy Pokornej pod Nr 2220 B.

Karol Nosswitz.

Arsenał Warszawski zawiadamia niniejszem, iż w dniu 23 i 28 Grudnia (4 i 9 Stycznia) 1844 r. od go-dziny 10 z rana do 12 w południe, odbywać się bę-dzie w Fortecy Zamościa w Artyleryjskim Garnizo-nie, sprzedaż przez publiczną licytacją 12,116 pu-dów 5 1/2 funtów niezdatnego lanego Żelaza; chcący nabyć takowe, mogą się zgłosić w wyżej oznaczo-nym terminie z odpowiednią kaucją, nie mniej iak 10 procent. Warunki sprzedaży można przejrzeć ka-żdego czasu w Kancelarji Garnizonu. — Zarządzący Warszawskim Arsenalem, Pułkownik, *Garbunoff*.
Tłumacz Arsenalu, *Kossowski*.

SZOPY nowe, kroiem płaszczowym, pokryte iasnem suknem szaraczkowem, są do sprzedania za zł. 560. Wiadomość powziąć można w Handlu Korzennym pod Nr 30, naprzeciwko Zamku.

Ktoby z **WW. Panów** potrzebował **PISARZA, RZĄDĆY DOMU** i t. p., opatrzonego w dobre świa-dectwa, bezcennego; raczy się zgłosić pod Nr 1316 przy ul: Nowy-świat, do Rucińskiego Słusarza tamże zamieszkałego.

Dnia 17 b. m. o godz: 5 z południa, skradziono z pokoju na 1m piętrze, w domu przy ulicy Pe-dwał pod Nr 532, **ZEGAREK** złoty, emaljowany, na 4ch kamieniach, z kapselką mosiężną Nr 2444 o-znaczony, z przyczepionym do niego łańcuszkiem zło-

tym; tudzież **TABAKIERKĘ** srebrną tulską, z iu-dnej strony 4 osoby przy stole siedzące, z drugiej zaś Kościół i drzewa przedstawiająca. Ktoby do-niósł o sprawcy kradzieży, odbierze nagrody zł. 60.



Pod Nr 2455 przy ulicy Nowolipie, jest **KOCZ** do sprzedania, używany, lecz iesz-cze w dobrym stanie, nie zbyt ciężki, zdalny na dorożkę; można go nabyć za pomierną cenę. Wiadomość u Właściciela domu.

Przy ulicy Freta pod Nr 252, jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy, **SKLEP** na Handel Win i Ko-rzeni, Stacja dla gości, Pakamer i Piwnice, w tem-że miejscu od dawnych czasów istniejący. Wiado-mość powziąć można na 1m piętrze.

KAMIENI CIOSOWYCH sztuk kilkanaście, w ga-tunku wyborowym, rozmaitego rozmiaru po cenie u-miarkowanej, z wolnej ręki do sprzedania. Wiado-mość udzieli właściciel domu Nr 2681 przy ulicy Bednarskiej.

Przy ulicy Przyrynek Nr 1885, drugi dom za Ko-ściółem Panny Marji, jest do najęcia **PIEKARNIA** ze Składem na mąkę, w dobrym zupełnie stanie, za cenę umiarkowaną; może do tego być i Mieszkanie, oraz Stajnia z Wozownią, jeżeliby kto życzył.

Pod Nr 2253 ulica Nalewki, w naro-żnym domu, dawniej Bielańskiego, są **PANTALJONY** prawie nowe, o pół tej oktawy, mahoniowe, do sprzedania lub najęcia, za cenę mierną; oraz Zegar duży mahonio-wy, grający różne najnowsze uwertury i tańce; Me-ble mahoniowe i fesionowe, z wolnej ręki do sprze-dania. Wiadomość na 1m piętrze.



Z przyczyny krotszych dni, w obecnej po-rze roku, mam zaszczyt zawiadomić, że naj-pewniej zastać muie można w mieszkaniu od godziny 8ej z rana do 3ej po południu, pod Nrem 446, na Krakow-Przedmieściu, wprost Odwachu. — C. F. *Lebrecht*, Dentysta Miasta.

TORF NA OPAŁ. Gdy wielu osobom życzącym sobie mieć dostawiony Torf na opał z Kopalni w Słu-pnie za Pragą, nie jest wiadomo gdzie takowy za-mówić mogą; przeto Właściciel tejże Kopalni ma za-szczyt donieść, że obstalunki tak iak roku zeszłego, przyjmują się w Kantorze G. A. Loeve przy ulicy Miodowej, w Pałacu gdzie dotąd był Instytut Ale-xandryński. Rychła dostawa zapewnja się, iak oraz że Torf jest suchy, i w najlepszym gatunku, a każdy o znacznej korzyści przy używaniu tego materiału w kuchniach i w piecach łatwo przekona się.

FILARY czyli **SĘUPY**, w guście staroświeckim, złoczone, służące do ubrania Salonów, są do sprze-dania w domu pod Nr 1141, na rogu ulicy Zela-

znej i kroczałnej w oficynie na prawo w podwórzu. Wiadomość u Właściciela domu.

Przy ulicy Piwnej pod Nr 98, jest do wynajęcia **POKOJ** od frontu, na 2m piątrze, dla osoby bezżennej, od Nowego Roku. Wiadomość tamże.



Dnia 22 b. m. wieczorem, zginęła **SUKA** pudlica, biała, do połowy ostrzyżona, uszy z wierzchu ciemne, od dołu kasztanowate, około lewego ślupia sierść żółta. Upraszają się bardzo o oddanie takowej do Hotelu Rzymskiego pod Nr 28, za przyzwoitą nagrodą.

Z Kantoru Zleceń przy ul. Wierzbowej Nr 734.

Jest do sprzedania lub wydzierżawienia pod nader korzystnymi warunkami, **CEGIELNIA** z tej strony okopów, bardzo blisko od miasta położona, i posiadająca wyborny Materiał, budowle fabryczne w jak najlepszym stanie i wszelkie potrzebne utensylja. Do Cegielni tej dołączone być mogą: Dom tylnkowy z ogrodami, i mieszkania dla Strycharzy. Wiadomość w Kantorze Zleceń.

OGRÓD fruktowy, warzywny i inspektowy, w Warszawie Fochał zwany, przy ulicy Nowy-swiat położony, jest na lat 3, każdego czasu do wydzierżawienia. Wiadomość u Gospodarza tamże.

Dnia 7 z. m. zgubione zostały 7 sztuk **KUPONÓW** od Listu Zastawnego lit: B Nr 288,565, włącznie od roku 1844 do połowy r. 1847. Ktoby takowe znalazł lub dostrzegł, za przyzwoitą nagrodą uwiadomi Wójta Gminy, Kosińskiego Dóbr JW. Hr. Małachowskiego, a że prawem zastrzeżone ostrzeżenie jest zarządzone, ukrywający żadnego użytku z tychże Kuponów zrobić nie może, a nabywający wystawionym byłby na stratę.

KAMIENICA z Oficynami masyw murowanemi, wraz z obszernym Ogrodem, w Warszawie przy ulicy Nowy-swiat stojąca, jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania. — Nadto na Dobra Ziemskie w Gub. Mazow: położone, jest potrzebna pożyczka zł. 60,000, lub takowe Dobra są do sprzedania z wolnej ręki; o bliższych dogodnych warunkach, dowiedzieć się można w Kancel: Patrona Parisota, pod Nr 557 przy ulicy Długiej zamieszkałego.

KANTOR STREJCZEN

Guwernerów i Guwernantek przy ulicy Przejazd Mylnej pod Nr 2476, t. obok Komisji S. W.

Guwernerowie Francuzi, niemniej Polacy, mogący w wyższych naukach młodzież usposabiać. Guwernantki Francuzki, Szwajcarski, Angielski, Niemiecki i Polki z wyższemi zdolnościami i ukształceniem z muzyką i bez; oraz Bony do konwersacji w różnych językach życzą być umieszczonemi w Warsz. lub na Prowincji. Osoby Pragnące mnie zaszczyścić swem zaufaniem, raczą się głosić po wybór do Kantoru mego. P. Zwolińska.

Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połud: 2.

TEATR WIELKI. Poittrze, 9ty raz *Norma*, przez Artystów włoskich.

TEATR ROZMAITOŚCI. Poittrze, 35ty raz *Pa-miętniki Szatana*. — Jutro nie będzie widowisk. — **W Srodę KONCERT JP. Haumana**, w Wielk: Teatrze.

Nowy Teatr Mechaniczny na Działyńskim.

Poittrze dwa przedstawienia: Isze o god: 4tej z południa: *Hans wesoly Partacz*, *Krotochwila* w 2ch aktach, *Metamorfozy i Ognie Chiński*. — Drugie o godz: 7mej: *Mitose braterska i Obtada Sztuka Rycerska* w 2ch ak: z widocznemi przeistoczeniami Dekoracji, *Metamorfozy i Ognie Chiński*.

KOSMORAMA, dotychczas w Budzie na Nalewkach okazywana, przeniesioną została do Lokalu Pałacu Działyńskiego, gdzie codziennie od godz: 11 z rana do 9 wieczorem widzianą być może. *Siegmann*.

Dzisiaj i poittrze w Oranżerji na *Wiejskiej Kawi*, od godz: 3ciej z południa, **MUZYKALNA ZABAWA**, pod Dyrekcją *JP. Daneckiego*.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu *W. Steinki*, familja *Budlerów* grać będzie. — Poittrze, *Panny Naires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu *Boka* przy ulicy Nowo-Senatorskiej, *Panny Naires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ul. *Wierzbowej*, *Panny Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 29 na 1m piątrze, naprost Zamku, familja *Hrycz* grać będzie; przyt: można dostać można **PACZU** *Abanassowego*.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, *JP. Danecki* z kompanją grać będzie.

Familja **BUDLERÓW**, przez *Święta BOŻEGO* Narodzenia, grać i śpiewać będzie w *Ka-skadzie* za *Marymonts: Rogatkami*, i na te przyjemne chwile, zaprasza Szano: Gości. *Bertram*.

We **Wtorek** w Oranżerji w *Powązkach* (*Izabelin* zwanych), grać będzie **MUZYKA**, jeżeli pogoda pozwoli. — Tamże jest do sprzedania para **DRZEW** *Pomarańczowych*, do ozdoby Salonu służących mogących.

W *Cukierni* mojej przy ulicy Nowy-swiat pod Nr 1256, począwszy od dnia 26 do końca *Karnawału*, dostać można **PACZKÓW** po 5 i po 3 grosz. *R. Buoll*.

Przy ulicy *Freta* pod Nr 278, zaczynając od dnia 26 b. m. i prz z cały *Karnawał*, można dostać świeżych **PACZKÓW**; o smaku już wiadomo od lat piętnastu. *Lewicka*.